Etū cædis filiorum liberans, emigravi, hæc ante uertens: prætexens A
iter hoc nomine, quod magnas Thebas profecturus essem, ut alter
rum ex filiis maiore natu uiserem, qui ibi tum apud auum agebat.
Thyamidi erat illi nomen, hospes. Rursus Cnemon, tanquā no-
mine Thyamidis ictus, cohibuit se tamē ut taceret, propter ea quæ
deinceps narrabantur. Ille autem sic pertexebat narrationē. Re-
linquo errorē intermedium, adolescens: nihil enim pertinet ad id
quod tu sciscitaris. Cæterū cum audirem esse quandam urbem
Græcam, Apollini quidem sacram, deorum autem aliorum dela-
brum, hominum uero sapientum tabernam, remotam à tumultu
populari: habebam ad illam iter, conueniens homini propheticō
receptaculum, sacrī rebus & cæremonijs destinatam urbem pro-
ponens. Et cum per Crissæum sinum ad Cirrhū appulisse, ex na-
ui cucurri ad urbem. Postquam uero astiti, odor me quidam diuī-
nus inidem afflauit: & cum alijs de causis urbs mihi commoratio
meliorum uisa est, tum non minimè natura situs, prorsus enim ue-
luti munitio quædam & arx natura constituta, Parnassus depen-
det, prominentibus lateribus urbem quasi quodam sinu comple-
ctens. Optimè dicas, inquit Cnemon, & ut aliquis qui reuera
afflationem Pythicam sensit. Eum enim esse situm urbis, etiam pa-
ter mihi dicebat, quando illum ad concilium Amphictyonicum au-
gurem urbs Atheniensium miserat. Igitur Atheniensis es, fili?
Ita, inquit. Nomen uero quod tibi est? Cnemon, respondit. B
Qua fortuna usus es? Deinceps audies, nunc autem continua
narrationem. Continuabo, inquit. Ascendebam in urbem. Col-
laudato igitur à curriculis, agris, & fontibus, oppido, & ipso Casta-
lio fonte, ex quo me etiam aspersi, ad templum festinabam. Etenim
me & murmur multitudinis, quod tempus instaret, in quo sese ua-
tes motura esset, excitauerat. Cum itaq; ingressus deum uenerarer,
& quiddam etiam apud me optarem, respondit hæc Pythia:

Fertilis à regione ferens uestigia Nili,

Fortia Parcarum stamina sponte fugis.

Durato, Aegypti quoniam nigricantia tradam

Aruatibi cito, nunc noster amicus eris.

Hoc oraculum ut reddidit, ego procidens in aram pronus, ut mihi
propitius esse uellet omnibus in rebus, deprecabar. At magna cir-
cumstantium caterua, collaudabat deū, propter eiusmodi respon-
sum mihi primo congressu datum. prædicabant autem fortunas
meas, & me obseruabant inde modis omnibus, amicum me uenire
deo post Lycurgum quendam Spartanū, dicentes. Et cum in area
templi habitare uellem, permittebant, utq; mihi commeatus dare-
tur ex publico decreuerunt. In summa, nihil boni deerat. Aut enim
ad sacra & sacrificia, quæ multa & uaria tota die peregrini & indi-
genæ

genæ gratificantes deo faciūt, inquirebam aliquid & scrutabar, aut
 cum philosophis colloquebar. Non parvus autem numerus eius
 modi hominum confluit ad templum Delphicum, & prorsus est
 Musæum ipsa urbs, sub Musarum duce deo uaticinijs dedita. Ac i-
 nitiō quidem alijs de alijs rebus quæstiones à nobis mouebantur.
 Erant enim, qui quomodo nos Aegyptij deos coleremus, quære-
 rent; alius, quamobrem alia apud alios animalia sacra & diuina ha-
 berentur, & quæ esset de quolibet narratio, percontabatur. Qui-
 dam pyramidum formam & constructionem, nōnulli fistularum
 ductus & anfractus sc̄iscitabantur. Quid multa? Aegyptiarum re-
 rum nihil non inquisitum relinquebant. Etenim omnis Aegyptia-
 canarratio, mirum in modum Græcas delectat aures. Ad extre-
 mum tandem & de Nilo, qui essent eius fontes, & quæ preter alios
 fluuios peculiaris natura, & unde æstiuo tempore solus inter om-
 nes crescat aquis, quæstionem mihi quidam ex urbanioribus pro-
 ponebat. Me dicente ea quæ sciebam, & quæ de hoc fluuio sacris li-
 bris perscripta, solis antistitibus cognoscere ac legere licet: & nar-
 rante, quod in supremis Aethiopiæ, ultimis autē Libyæ partibus
 oriatur, qua parte orientale clima desinens, initium meridiei præ-
 bet: crescit uero æstiuo tempore, non (ut quidam putarunt) Etesia
 rum aduerso flatu reiectus, sed ijs ipsis uentis circa solsticium æsti-
 um, à septentrionalibus partibus uersus meridiem, omnes nu-
 bes pellentibus ac trudentibus, donec in zona quæ torretur ardo-
 re solis colligantur, in qua illorum motus retunditur propter incre-
 dibilem circumstantis æstus uehementiam, toto qui antea fuerat
 paululum congregatus & condensatus, humore liquefcente, & in-
 de copiosis imbribus cadetibus. Superbit' q̄ Nilus, nec se fluuium
 esse patitur, sed effunditur extra ripas, & eluuione tanquam mari
 quodam Aegyptum operiens, aduentu suo foecundat agros. Qua-
 read bibendū dulcissimas præbet aquas, ut quæ illi ex cœlestibus
 imbribus suppeditent: & est tactu placidus ac lenis, non amplius
 calidus, sicut ubi incipit: ueruntamen adhuc tepidus, ut in eiusmo-
 diloci ortus. Quamobcausam solus ex fluuijs, uapores non exha-
 lat: omnino enim consentaneum esset, si exhalaret, eū ex niue lique-
 facta, quod quidam docti apud Græcos uoluerunt, incrementum
 capere. Cum de hisce in eam sententiam differerem, sacerdos A-
 pollinis mihi maximè familiaris, Charicli erat illi nomen, Præclarè,
 inquit, dicens, & ipse assentior huic sententiæ, sic enim etiam à sacer-
 dotibus in Catadupis Nili audiui. Et ego ad illum, ô Charicles,
 nunquid etiam eo ueneras? Veneram, dixit, sapiens Calasiri.
 Quæ autem necessitas eo deducebat: rursus quærebam. Ille au-
 tem, Aduersa fortuna rei domesticæ, respondit, quæ mihi & fœlici-
 tatis causa extitit. Me uero illud inspeciem absurdum mirante,
 Non miraberis, inquit, si rem ita ut gesta est, expositam audieris.

Audies

Audies autem, quando cunqz placuerit. Igitur tempus est, inqui A
 bam, ut exponas: nuc enim placet. Charicles autem remota mul-
 titudine, Cognosce, inquit: si quidem te mihi iam diuidum utilitatis
 cuiusdam causa auditore meorum casuum exoptabam. Ego cum
 inijssem matrimonium, liberos non habui. Serò tandem, & ætate
 prouecta, assidue deum supplex oras, filiolæ pater sum appellatus,
 cum deus mihi non sœliciter eam nascituram esse prædixisset. Per-
 uenit & ad nuptiarum tempus, & elocauit eam in matrimonium
 ambienti, (multi autem erant) qui meo iudicio erat honestissimus.
 Eadem autem nocte, qua marito accubuerat, mortua est infelix,
 cum fulmen quoddam, seu manu excitatus ignis in cubile incidis-
 set. Atqz ita hymenæum, qui canebatur adhuc, exceptit luctus, &
 ex porticibus ad sepulchrum deducebatur: & faces quæ lumen edi-
 derant nuptiale, eadem ipsæ funebrem rogam succeridebant. Ad-
 debat ad hanc fabulam & aliam Tragicam calamitatē numen, dum
 matrem puellæ dolori & luctui indulgentē, mihi aufert. Diuinitus
 igitur immisum malum non ferens, nō expello me quidem è tua,
 ñs qui de rebus diuinis differentes, id facere nefas esse docent, ob-
 temperans: expello uero me patria clām, & solitudinē domus pro-
 „ cul fugio. Magnum est enim adiumentum ad obliuionē malorum,
 „ recordatio animi, oculorum amotione obscurata. Cumqz multa lo-
 ca uagabundus per agrassēm, ueni tandem aliquando & in tuam B
 Aegyptum, & ipsos Catadupos, ad uisendas cataractas Nili. Ratio-
 nem igitur profectionis meæ in ea loca, tibi exposui, amice. Corol-
 larium autem, uel ut uerius dicam, caput ipsum narrationis, te in
 primis cognoscere cupio. Cum deambularem per ocium in urbe,
 & quædam quorum est in opia apud Græcos coemerē (iam enim
 nimio angore animi, temporis interuallo decocto, in patriam redi-
 re properabam) uir quidam me accedit grauis, & prudentiam uul-
 tu declarans, nuper quidem adolescentiæ annos egressus, colore
 uero prorsus nigro, & me salutabat, ac de re quadam colloqui se uel-
 le mecum dicebat, non exactè Græcè loquens. Promptez obtem-
 perantem, in templum quoddam uicinum introduxit, &, Folia
 quædam, inquit, & radices Indicas & Aethiopicas te emere uidit:
 quod si haec a me sincerè & absqz omni fraude emere uolueris, liben-
 ter tibi proponam. Volo, inquam, & ostende. Hic autem pro-
 ferens sacculum quendam, quem habebat sub axilla, ostende-
 bat lapides preciosos quosdam, admirabiles. Margaritæ enim in-
 ter illos erant nucis paruæ magnitudine, exacta rotunditate suis par-
 tibus omnibus in modum círculi absolutæ, & sinaragdi, & hyacin-
 thi: illi quidem ueluti uernaseges uirentes, quadam lubricitate tan-
 quam olei resplendente: hi uero imitabantur colorem marini littoro-
 ris, sub arduo scopulo paululum erecti, & subiecta omnia purpu-
 reo colore tingentis; deniqz mixtus erat omnium, uariusqz fulgor,
 oculos

oculos delectans atq; recreans. Quæ ut uidi, Alios, inquam, ho-
 spes, iam emptores tibi ut quæras opus est, quod ego & meæ facul-
 tates uix uni ex ijs quæ video pares esse possint. Si, inquit, emere
 non potes, attamen dono accipere poteris. Mihi quidē, inquam,
 ad accipiendum donum uires non desunt: cæterū tu nescio quo
 animo nobis illudas. Non illudo, dixit, sed seriō & singulari stu-
 dio facio: & iuro per deum huius templi præsidem, me tibi omnia
 daturum: si ad hæc præterea donum aliud suscipere uolueris, lon-
 gè his præstantius. Ridebam iam tum, his auditis. Hoc uero
 causam sciscitante, Ridiculum enim, inquam, mihi uidetur, quod
 tanta dona promittens, præmium insuper pollicearis, longè dona
 superans. Crede, dixit: sed iura etiam ipse, quod optimè sis usu-
 rus dono, & ita quemadmodum ego docuero. Mirabar quidem
 hæsitans: iurabam tamen, tantarum rerum spe adductus. Postq;
 autem iusurandum à me factum est, ita quemadmodum ille man-
 dabat, ducit me ad se, & ostendit puellam insigni & diuina forma
 prædictam, quam ipse annos septem natam esse dicebat, mihi uero
 iam non procul abesse à tempore apto coniugio uidebatur. Sic e-
 nim formæ excellentia, multū etiam addit ad proceritatis speciem.
 Et ego quidem stabam stupens, tum propter inscitiam eorū quæ
 siebant, tum propter insatiabilem cupiditatem ea spectandi quæ
 uidebam. Ille uero eiusmodi uerba fecit: Hanc quam uides ho-
 spes, mater quandam ob causam, quam paulopost audies, fascijs in-
 uolutam exposuit, fortunæ ambiguitati eius rationes permittens.
 Ego autem forte in eam cū incidisem, sustuli. Necq; enim fas erat,
 in periculo uersantem animam, semel ingressam humanū corpus,
 despicere & negligere. Est enim hoc etiam unum ex preceptis gym-
 nosophistarum, qui sunt apud nos: quorum ut auditor essem, ali-
 quanto antè sum dignus iudicatus. Alioqui tū etiam ex oculis in-
 santis, magnum & diuinum quiddam elucebat, adeò me circum-
 spicentem acriter & blandè intuebatur. Expositus autem fuerat u-
 ña cum illo cumulus lapidum, quem nuper ostendi: & fascia quæ-
 dam de serico filo texta, literis uernaculis & narratione de rationi-
 bus infantis insignita, matre (ut opinor) has notas & indicia puel-
 læ procurante. Quæ ut legi, unde & quæ esset cognoui, atq; in agrū
 asportauit, longè dissitū ab urbe, pastoribus nutriēdam tradens, &
 interminans ne cuiquam dicerent. Ea uero quæ unā erant exposi-
 ta, apud me detinebam, ne quæ insidiæ propter ea puellæ strueren-
 tur. Primum igitur ita res erat occulta. Postquam autem successu
 temporis puella flore ætatis & forma præstantiore, quām sunt usi-
 tatae, esse uidebatur (pulchritudo autem, necq; sub terram occultata
 latuerit, sed mea quidem sententia etiam illinc in lucem prodiret)
 metuens ne illius rationes patefierent, & ipsa necaretur, & ego alii
 quid molestiæ inde caperem, dedi operā, ut legatus ad Satrapam

Ägypti mitterer. & uenio, hanc unà mecum adducens, eiust̄ pres A
 constituere cupiens. Ac huic quidem illico, quamobrem ueniam,
 exponam: Si quidem se hodie legationi audiendæ uacaturum mihi
 denunciauit. Tibi uero & dijs, qui haec ita gubernarūt, in manu
 do puellam: conditionibus iureiurando firmatis, quod hanc libe
 ram habiturus sis, & libero in matrimonium datus, sicuti eam à
 nobis accipis: uel potius à matre, quae illam exposuit. Confido au
 tem te omnia de quibus collocuti sumus, expleturum esse, iureiu
 rando fretus, & tuis moribus, quos per multos dies, quibus hic
 uersaris, reuera Græcos esse cognoui. Hæc habui, quæ tibi in præ
 sentia breuiter dicerem, iam me auocante negotio legationis: pla
 nius uero & exactius arcanis puellæ crafino die initiaberis, circa
 templum Isidis mecum conueniens. Faciebam ita, quemadmo
 dum ille uoluerat, & assumptam puellam ducebam tectam ad me
 domum. Ac illo quidem die tractabam puellam honorificè & reue
 renter, uarijs blanditijs deliniens: & agebam Deo magnas gratias,
 ex eo tempore filiam meam existimans eā esse, & nominans. Postri
 die autem properè ad templum Isidis, qui locus mihi fuerat cum
 hospite ad colloquium constitutus, abiij: & cum diu obambulasse, B
 neq; usquam appareret, ueniens in domicilia Satrapæ, an aliquis le
 gatum Aethiopum uidisset, quærebam. Ibi quidam mihi renuncia
 uit, quod esset profectus, imò potius expulsus, ante solis occubit
 tum: cum Satrapa illi, nisi finibus excederet, mortem minatus esset.
 Me autem quærente causam, Quod, inquit, legationem exponens
 imperabat, ut abstineat a Smaragdinis fodinis, tanquam ad Aethi
 opiam pertinentibus. Reuersus sum admodū ægrè ferens, non
 secus atq; ij qui grauem plagam acceperunt: quod cognoscere non
 potuisse quicquam de puella, quæ, aut unde, aut ex quibus eslet
 nata. Ne mireris (interpellans inquit Cnemon) & ipse enim mo
 leste fero, quod non audierim, sed tamen fortassis audiam. Audi
 es, inquit Calasiris. Nunc uero quæ deinceps Charicles subte
 xuit, à me dicentur. Postquam enim in domunculam, inquit ille, ue
 ni, prodit mihi obuiam puella, & nihil quidē dicebat, ut quæ non
 dum Græcam linguam percepisset. Salutabat autem manu appre
 hensem, & me uisa tantū exhilarabat. Mirabarq; quod sicut gene
 rosi catuli, cuiuīs uel paululum noto abblandiuntur, ita & illi meæ
 erga se benevolentia sensus inerat acris, & me ut patrem comple
 ctebatur. Statui igitur non diu Catadupis commorari, ne aliqua
 malevolentia numinis, & altera filia me priuaret: & per Nilum de
 uectus ad mare, ac nauem nactus, nauigabam domum. Et est nunc
 hic filia mecum: filia inquam mea, & meo cognomine appellata,
 perturbatam enim, ob ipsam, uitam ago. Et quod ad alia quidem
 attinet, etiam uoto melior est, tanta celeritate Græcum sermonem
 didicit, tam celeriter ad florem tanquā ramus aliquis præclarè flo
 rens per-

A tens peruenit: pulchritudine autem corporis sic omnes superauit,
 ut omnium oculi, peregrinorum æquè ac Græcorum, in illam con-
 iunctantur. Deniq; ubiunque apparuerit, seu in delubris, seu cursi-
 bus, seu in foro, tanquam recens facta statua dei cuiuspiam, omni-
 um mentes ac uultus in se uertit. Cumq; talis sit, tamē me dolore
 intolerabili afficit. Nuncium remisit omniño coniugio, & in uirgi-
 nitatis statu agere totam uitam constituit: & Dianaë ministram se
 præbens, uenationibus ut plurimum uacat, & iaculandi artem ex-
 ercit. Mihi uero īā uel uita ipsa acerba est, qui sperarim me ipsam
 ac sermonis commendatione gratioſo adolescenti: nunc autē nec
 obſeruantia, nec pollitationibus, nec argumentis ullis illi persuade
 re posſim: Sed quod est grauiſſimum, mēis (ut dicitur) contra me
 utitur pennis, & multiplicem in dicendo experientiam, atq; appa-
 ratum, ad id demonstrandum, quod optimum uitæ genus dele-
 git, confert, diuinis laudibus uirginitatem ornans, & prop̄ deos
 immortales collocans, immaculatam & illibatam & incorruptibi-
 lem appellans: Amores uero, & Venerem, & omnem nuptialem
 pompam ac cæremoniam, extremè uituperans. In hac re ut mihi sis
 auxilio, te imploro: & propterea nactus occasionem, quæ se ultro
 quodāmodo obtulit, longiore narratione apud te necessariō sum
 usus. Largiaris mihi gratiā hanc bone Calasiri, sapientiam aliquam
 aut incantationem adhibe, persuadeas aut uerbis, aut factis, ut na-
 turam suam agnoscat, & quod mulier sit nata perpendat. Facile au-
 tem id negocium exequi poteris, si uolueris. Necq; enim illa abhor-
 ret a colloquijs uirorum, sed ut plurimum cum illis conuersans est
 educata, & habitat ibi tecum in eodem domicilio, hic inquam in
 circuitu & in ambitu templi. Ne me qui tibi sum supplex despici-
 as, neq; patiaris sine liberiſ et cōſolatione, sine successoribus in gra-
 ui senectute ætatem agere: per Apollinem ipsum oratus, & deos
 tuos patrios. Collachrymaui his auditis, Cnemon: quoniam &
 ille non sine lachrymis preces supplices afferebat, & promittebam
 me illum pro uirili adiuturum. Adhuc nobis hisce de rebus deli-
 berantibus, incurrens quidam nunciabat, præfectum legationis
 Aenianum pro foribus adesse, & iampridē esse sollicitum, orarec̄q;
 ut sacerdos adsit, & rem sacram incipiat. Me uero interrogante
 Chariclem, qui essent Aenianes, & quæ esset hæc sacra legatio, &
 quod sacrificium celebrarent: Aenianes, inquit, Thessalicæ gen-
 tis est nobilissima portio, & prorsus Græca, à Deucalione Græco
 orta, ad Maliacum sinum protensa, metropolim prædicans Hypa-
 lam, quemadmodum ipsi uolunt, ab eo quod cæteris præsit & im-
 peret cognominatam: ut autem alijs uideatur, quod sub Oeta mon-
 te sita sit. Sacrificium uero & sacram legationem hanc, quarto quo-
 que anno, quando & Pythius agon celebratur, (celebratur autem

nunc, ut scis) Aenianes mittunt Neoptolemo Achillis filio. Hic enim est dolo interfectus, ad ipsas Apollinis aras, ab Oreste filio Agamemnonis. In praesentia uero haec sacra legatio, etiam magnificientius quam ceterae instruitur. Achillidem enim se esse gloriatur legationis dux. Forte enim pridie adolescenti obuiam ueneram: & mihi reuera uidetur in illo singulare quiddam, dignum Achillidis elucere, eiusmodi specie & proceritate conspicitur, ut ea quod dea sit natus confirmet. Me uero mirante, & quomodo ex Aenianum familia cum sit, Achillidem se appellat, dicente: (Homeri enim Aegyptij poesis, Achillem Phthiotam esse ostendit) Iuuenis quidem, inquit, unum cum reliquis Aenianibus heroem sibi asserit, Thetim ex sinu Mallico nupsisse Peleo, & Phthia circa sinu illum esse antiquitus appellata assuerans. Alios uero, propter gloriam uiri illum sibi uedicantes, mentiri. Alioquin etiam alia ratione sese in numerum Aeacidarum refert, Menesthium suum auum proferens, Sperchij filium, & Polydorae natæ ex Peleo, qui & cum Achille inter primos duces expeditionem suscepit ad Troiam, & inter præcipuos Myrmidonum propter cognitionem copias duxit. Cumq; Achilli undique adhærescat & annascatur, atq; omni ex parte illum Aenianibus adiungat, argumenti loco sumit præter alia quæ recenset, etiam hanc parentationem, quæ Neoptolemo mittitur, qua omnes Thessali (ut ille dicit) cesserunt Aenianibus, testantes illos propius genus hoc attingere. Illis quidem non inuideo, inquam, Charicles, siue haec sibi ita largiantur, siue etiam uero uendicent: certarum præfectū sacræ legationis uocari intrò iube. Incredibili enim desiderio illius uidēdi teneor. Annuente Charicle, ingressus est adolescens, Achilleios quosdam spiritus gerens, & ad illū uultum & animos referens, erecto collo, atq; à fronte comam etiam in altum refrenans, & cohibens: nasus & nares liberè aerem attrahentes, signum iræ & impetus: oculi non prorsus rauidi, attamen cum rauo colore nigricantes, aspectum acriorem, nec tamen inamabilem habentes, tanquam maris post fluctus nuper in tranquillitatem compositi. Postea uero quam nos, ut est moris, salutauit, & uicissim est resalutatus, tempus esse ut sacrificium deo offerretur dicebat, ut & inferias heroi, & coniunctam cum illis pompam in tempore perficere liceret. Fiat, inquit, Charicles: & cōsurgens, Videbis (ad me inquit) Charicliam hodie, si antea non uidisti. Adesse enim & ministram pompæ & parētationi Neoptolemi, consuetudo est. A' me autem puella, Cnemon, fuerat iam antea uisa, et unum sacrificia celebrabat, & de sacris narrationibus interdu aliquid inquirebat. Sed tamen tacebam, futura expectans: simulq; ibamus ad templum. omnia enim quæ ad sacrificium pertinebant, erant iam apparata à Thessalibus. Ut autem accessimus ad aram, & adolescens rem diuinā incipiebat, precato antea sacerdote, exadyto effatur hec Pythia: Gratia